35 — « Quid opus est consilio, cum sit necesse illis duobus placere quicquid nos fecerimus ? »

— « Ita plane. Nam illorum filios nuncupari necesse est. »

9. Erat autem Maximiano < filius > Maxentius, huius ipsius Maximiani gener, homo perniciosæ ac malæ mentis, adeo superbus et contumax, ut neque patrem neque socerum solitus sit adorare, et idcirco utrique inuisus fuit. 10. Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adulescens et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decore habitu corporis et industria militari et probis moribus et comitate singulari a militibus amaretur, a priuatis et optaretur. Erat tunc præsens iam pridem a Diocletiano factus tribunus ordinis primi.

11. — « Quid ergo fiet ? »

50 — « Ille » inquit « dignus non est. Qui enim me priuatus contempsit, quid faciet, cum imperium acceperit ? »

— « Hic uero et amabilis est et ita imperaturus, ut patre suo melior et clementior iudicetur. »

55 — « Ita fiet ut ego non possim facere quæ uelim. Eos igitur oportet nuncupari qui sint in mea potestate, qui timeant, qui nihil faciant nisi meo iussu. »

12. — « Quos ergo faciemus ? »

XVIII 27 *quindecim* (XV<sup>a</sup>) C : *duodecim* Seeck || < *quibus* > add. Cuperus : ex quo Bohereilus cum ed. Oxon. 1680, sed post in *Illyrico* (sic) positum ; Bentleyus ad in ascripsit cum 28 *relegatus* Bal : *religatus* C 35 *quid* Bal : *quod* C 39 < *filius* > add. Bal. 42 *male* bis C

temps en rang inférieur, et le dernier de tous. Déjà, quinze années s'étaient écoulées depuis que, relégué en Illyrie, sur les bords du Danube, il guerroyait contre les nations barbares, tandis que d'autres avaient l'agrément de commander dans des provinces plus étendues et plus tranquilles.

A ces mots, le vieillard malade, déjà instruit par une lettre du vieux Maximien de tout ce qu'aurait pu dire Galère, et sachant que ce dernier renforçait son armée, lui dit, tout en larmes : « Soit, si tu le veux ».

Restait à obtenir l'accord de tous sur le choix des Césars. — « A quoi bon un accord, puisqu'il faudra que ces deux hommes ratifient tout ce que nous aurons décidé ? ». — « C'est très bien ainsi, puisque ce sont leurs fils qu'il faut proclamer. » Maximien avait en effet un fils, Maxence, gendre de Galère, homme à l'esprit malfaisant et pervers, si orgueilleux et si opiniâtre qu'il refusait obstinément l'adoration à son père et à son beau-père, ce qui l'avait fait prendre en aversion par l'un et par l'autre. Constance avait, lui, un fils, Constantin, jeune homme irréprochable et parfaitement digne de cette haute charge, aimé des soldats et désiré des simples particuliers pour sa brillante prestance, ses états de service dans l'armée, l'honnêteté de ses mœurs et son extrême affabilité. De plus, il se trouvait alors à la cour de Dioclétien, qui en avait fait depuis quelque temps déjà un tribun du premier rang.

— « Que faire donc ? »

— « Maxence n'est pas digne d'être choisi. Lui qui, simple citoyen, m'a méprisé, que fera-t-il une fois élevé à l'empire ? »

— « Mais Constantin a tout pour plaire, et son règne le fera juger meilleur et plus clément encore que son père. »

— « Il s'ensuivra que je ne pourrai agir à mon gré. Il faut donc proclamer des hommes qui soient sous ma coupe, me redoutent et ne fassent rien sans mon ordre. »

— « Qui choisirons-nous donc ? »

43 *Constantio* Bal : *Constantius* C 44 *adulescens* edd. : *adolescens* C 45 *decoro habitu* Bal : *decore abitu* C

— « Seuerum » inquit.

— « Illumne saltatorem turbulentum, ebriosum, cui  
60 nox pro die est et dies pro nocte ? »

— « Dignus » inquit « quoniam militibus fideliter præ-  
fuit et eum misi ad Maximianum, ut ab eo induatur. »

13. — « Esto. Alterum quem dabis ? »

— « Hunc » inquit, ostendens Daïam adulescentem  
65 quendam semibarbarum, quem recens iusserat Maxi-  
minum uocari de suo nomine. Nam et ipsi Diocletianus  
nomen ex parte mutauerat ominis causa, quia Maxi-  
mianus fidem summa religione præstabat.

14. — « Quis est hic quem mihi offers ? »

70 — « Meus » inquit « affinis. »

At ille gemebundus « Non idoneos mihi das quibus  
tutela rei publicæ committi possit. »

— « Probauit eos » inquit.

— « Tu uideris, qui regimen imperii suscepturus es.

75 15. Ego satis laboraui et prouidi quemadmodum me  
imperante res publica staret incolumis. Si quid acces-  
serit aduersi, mea culpa non erit. »

## XIX

1. Cum hæc essent constituta, proceditur Kalendis  
Mais. Constantinum omnes intuebantur, nulla erat dubi-  
tatio : milites qui aderant et primores militum electi et  
acciti ex legionibus in hunc unum intenti gaudebant,  
5 optabant et uota faciebant. 2. Erat locus altus extra  
ciuitatem ad milia fere tria, in cuius summo Maximianus  
ipse purpuram sumpserat, et ibi columna fuerat erecta

XVIII 59 *turbulentum* scripsimus : *tumulentum* C *temulentum* Bal  
61 *præfuit* ed. Oxon. 1680 : *præbuit* C 65 *Maximinum* Bal : *maxi-*  
*mianum* C 66 *nam* Gale : *iam* C 67 *ominis* ed. Oxon. 1680 : *hominis* C  
71 *idoneos* Le Nourry : *ideos* C 72 *committi* edd. : *comiti* C

— « Sévère », répondit-il.

— « Quoi, ce danseur, cet agité, cet ivrogne, qui fait  
de la nuit le jour et du jour, la nuit ? »

— « Il en est digne, répondit l'autre, puisqu'il a té-  
moigné sa fidélité à la tête de ses soldats. D'ailleurs, je  
l'ai envoyé à Maximien, pour que celui-ci le revête de la  
pourpre. »